[37 février 1700J.

(( Eorum^ qui aiunt peccatores nonnallos ita deseri

a /)eo(etc. jusquesà la fin)exconclusionibus theolo-

Eorum qui aiunt peciatores nonnullos ita deseri a Deo ut ab inte-

riore illius luce penitus secludantur et priventur omni motu, non una

est opinio ; alii enim errant dum asserunt peecatori plane obcaecato

et indurato peccata niliilominus impiitari, alii tolerabilius sentiunt

dum neg^anl » {Collectio judiciorum de novis erroribus, t. III, p. 4 '2).

5. Allusion à la prochaine promotion de cardinaux, dont Noailles

devait faire partie.

Lettre i990 bis. — Pièce publiée, pour la partie française, par

M. Gasté (cf. p. 160); inédite pour la partie latine.

I. Ce qui suit se trouve en une minute avec corrections et signa-

ture autographes, aux Archives Nationales, M 836, n" 19. Nou.s

allons donner le texte de la consultation appréciée et corrigée par

Bossuet, afin que l'on puisse comprendre mieux sa pensée.

Excerptum ex conclusionibus tlieologicis de Peccalo et gratia

(col. f'' ; sect. 8«).

...Très sunt desertionis gradus : primus gratiam uberiorem, secun-

dus minorem aliam, tertius vero omnem omnino excludit. Peccata gra-

via 1° et 2" desertionis gradu in hac vita puniuntur : nuUa auteni puniri

desertione summa ita ut Deusopem omnem peecatori subtraliaf, niagis

videlur Augustiniopinioni congruereetaperledocetautborlibri de foca-

tione gentium. Eorum qui aiunt peccatores nonnullos ita deseri a Deo
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gicis in rcgio Lud. Magni GoUegio propugnatis, die

i/j dec. 1699. Appendice VHP.

Quod hujus divisionisprior pars erro ris insimulat,

sive theologica locutione erroneam reputat sanam et

orthodoxam ac multis S. S. P.P. atque optimae notœ

theologis probatam, nec non Sacris Scripturis dic-

tisque dominicis valde conformem" sententiam qu*

ut ab interiori illius luce penitus secludantur et priventur omni motu,

non una est opinio. Alii enim errant, dum asserunt peccatori plane

obcœcato et obdurato peccata nihilominus imputari ; alii tolerabilius

sentiunt dum negant, etc.

Harum conclusionuin veritas... propuguabitur die lunae i4* deceni-

bris 1699, in Regio Ludovici Magni collegio Societatis Jesu.

Errant qui asserunt peccatori plane obcœcato et obdurato peccata

nihilominus imputari. De qua propositione posl accuratum et diuiur-

nuin examen ita sentimus : Ilaec propositio, in quantum erroris insi-

mulat tlieologorum orthodoxe sentientium verani sanamque doetri-

nam, temeraria est, scandalosa, sanclis Patribus injuriosa ; in

quantum vero negat a Deo imputari peccata homini plane obcœcato et

obdurato, falsa est, temeraria, scandiilosa, piarum aurium offensiva,

verbo Dei contraria, latam impiis atque perversis hominibus aperiens

viam ad elTrenem scelerum licentiam et ad excusandas excusationes

in peccatis (Psalm. cxl). Haec eadem propositio magno animarum

detrimento rénovât doctrinam a pluribus episcopis nostro saeculo

proscriplam in celebribus censuris* adversus exitialem libellum

editis qui inscribitur vernacule Apologie pour les casuistes, elc, quem
et Facultas theologica Parisiensis ** damnandum duxit et reipsa da-

mnavit ob perniciosas plerasque propositiones quarum uni aut pluribus

non absimilis est hodierna isthaec propositio: Errant qui asserunt, etc.,

quae insuper turpem de peccato philosophico doctrinam ab Aposfolica

Sede*** rejectam clanculum Fovere, eique per latus patrocinari non

obscure videtur. Datum Parisiis, die trigesima prima et ultima

Januarii an. R. S. 1700.

BoiLEAu, T. RouLLAND, Lefeuvre, S. Theologia; proFessor regius,

L. DE Targny, Anquetil, J.-B.-J. Favart.

2. Au-dessus de conformem, non effacé, on lit : consentaneam.

* Censuras Episcoporum Gallia; in librum qui inscribitur Apologie poar
les casaisles, i(j58 et iGSg.

** Censura Facultalis Parisiensis, an. i658. Censura Lovaniensis in simili

materia, an. 1667.
*** Decretum Alex. Papae VIII, an. 1690.

i64 CORRESPONDANCE [fé,. 1700

asserit peccatori plane obcaecato et indurato nihilo-

minus imputari peccata, temeraria est, scandalosa,

Patribus ac theologis contumeliosa (ac vim evan-

i::elic8e praîdicationis ' sive adhortationis et commi-

nationis infringit).

Quod autem eadem divisio '' altéra parte supponit,

esse aliquos theologos qui eo modo quo ipsi obcœ-

cationem et indurationem explicant, propter eam

peccata imputari negent, falsum est ac temerarium.

Quatenus vero eadem propositio significat eam sen-

tentiam falso theologis quibusdam attributam, tole-

rabilem esse, sive tolerabiliorem comparatione facta

ad alteram sententiam ; non autem certo et aperte

falsam ac nemini theologo tolerabilem visam qua

scilicet statuatur obcœcatos et induralos atque a Dec

penitus desertos, justoque judicio, sed occulto, sibi

ac suis cupiditatibus omnino traditos, peccato non

esse obnoxios, aut eis ipsa peccata quantumvis hor-

renda non imputari ; falsa item est, temeraria, scan-

dalosa, verbo Dei contraria, erronea, impiis atque

perversis hominibus viam aperiens ad effrenampec-

candi licentiam et ad excusandas excusationes in